Α.С. 1942 καὶ παρελθὼν εἰς μέσους, ἐλέξει τοιάδε. „οὐδέντα ὑμῶν, δοὺς πάρεστε νῦν, οἴομαι ἀγνοεῖν, ὡς βασιλέως ἔτι περιόντος τοῦ μακαρίου τοῖς οἰκείοις συνεξηταζόμην καὶ τοῖς πολλῆς παρ' ἐκείνου καὶ τῆς θύμενείας ἀπολαύσουσι καὶ τῆς προνοίας. καὶ αὐτὸς δὲ οὐδὲν ἀπέλιπον, τόγε εἰς ἐμὸν ἥκον, τοῦ μὴ τὴν προσήκουσαν εὗνοιαν εὐγνώμονι δούλῳ ἐπιδείκνυσθαι. οὐ μὴν διὰ τὸ ἐκεῖνον δέξ αὐθρώπων γεγονέναι νυνὶ μεταβαλὼν, τοῖς Βέκείνον παισὶ δεῖν ἔγγων πολεμεῖν, ἀλλὰ τὴν δομοίαν γνώμην καὶ νῦν ἔτι διατηρῶ. δρῶν δὲ βασιλέα μὲν τὸν Καντακούζηνὸν δίκαια καὶ λυσιτελῆ τοῖς παισὶ βασιλέως ἡρημένον πράτι-¹⁰ τειν, Ἀπόκαυκον δὲ τὸν παρακοιμώμενον πολλὰς καὶ αὐτοῦ διαβολὰς καὶ συκοφαντίας συνεσκευαστά καὶ ἄλλους προσεταιρισάμενον πονηροτέρους ἀνθρώπους καὶ διεφθαρότας καὶ βασιλίδας ἐξηπατηκότας καὶ τουτονὶ τὸν πόλεμον τὸν μυρίων αἵτιον κακῶν νῦν τε ἄχρι γεγενημένον καὶ ἔτι πλειόνων ἐσό-¹⁵ μενον πολλῷ κεκινηκότας, εἰ μὴ θεὸς ἄνωθεν κατασβέσει, ἐμίσησά τε τὴν πονηρίαν αὐτῶν καὶ βασιλεῖ μᾶλλον ἔκριτα δί-
καιον προσέχειν, ὃς δίκαια τε ἄμα καὶ βασιλέως τοῖς παισὶ συμφέροντα καὶ πᾶσιν δύσον· Ῥωμαίοις διανοούμενῳ. νῦν δὲ, ὡς ἀκούομεν, δυσκόλοις τύχαις ἐκείνουν χρησαμένον διὰ τῶν συνόντων τὴν ἀποστασίαν καὶ πρὸς τὸν Τριβαλῶν δυνάστην ἀφιγμένον, οὐ δίκαιον ἡμᾶς καταπεσεῖν, οὐδὲ πρὸς στάσεις καὶ διαφορὰς χωρήσαντας, ἀνδραπόδων δίκην σφᾶς αὐ-

1. καὶ ομ. P. 2. πάρεστας P.

arbitror, me imperatoris beatae recordationis domesticum, et quidem carum illi acceptumque fuisse: nec vicissim a me (quantum quidem praestare potui) quidquam in amore a probo fidelique servo domino suo remetiendo prastermissum memini. Nec quia ille ab hominibus abiit, ego alias factus, illius filius bellum inferre decrevi, sed eamdem mentem etiam nunc gero. Cum autem animadvertissem, Cantacuzeno propositum esse ea persequi, quae nec a iustitia aliena. et illis utilia sint, contra Apocauchum, cubiculi praefectum, multas in eum calumnias et sycophantias consuisse aliosque impuros ac sceleratos assumpsisse, qui et Augustam circumscripterent et hocce bellum incenderent, unde iam mille calamitates natae et plures his nasciturae sunt, nisi Deus de coelo id restinxerit, eorum improbitatem exsecratus, Cantacuzenum potius, et virum iustum et defuncti imperatoris liberis Romanisque universis consulentem, mihi secundum censui. Quem cum modo in misera et acerba fortuna sua (ut pote a suis proditum) ad Triballorum principem profectum audiamus, haud aequum est nos labascere et ad seditiones atque dissidia conversos, pro mancipiis nosmet hostibus turpiter dedere, sed animis consentientes, imperatrici Ireneae ac nobis mutuo sacramenta

τοὺς τοῖς πολεμίοις καταπροδοῦναι, ἀλλὰ συμφρονήσαντας, A. C. 1342
ὅρκους δοῦναι βασιλίδι καὶ ἄλλήλοις, ἢ μὴν μηδένα μῆτε δι'
ἀγαθῶν πολλῶν ἐπαγγελίαν, μήτε δὲ ἐπαγωγὴν πολλῶν δει-
νῶν, ἢ βασιλίδι καὶ παισὶν ἢ ἄλλήλοις ἐπιβούλευσειν· ἀλλ'
5άμνυσθαι τρόπῳ παντὶ τοὺς πολεμίους μίαν γνώμην ἔχοντας
καὶ τὴν πίστιν ἀδελον καὶ καθαρὰν φυλάττειν βασιλεῖ. πέμ- D
πειν δὲ καὶ τὴν ταχίστην πρὸς ἐκεῖνον ἄνδρας, οὐδὲν διδάξοντα,
ὡς ἡμεῖς ὑπὲρ ἐκείνου καὶ φιλτάτων καὶ τῆς γνωμικὸς πάν-
τα καὶ πράττειν καὶ ὑπομένειν ἐγνώσκαμεν ἅχρι παντὸς, ἵν' αὐ-
τοῖς τε ἥδοιτο τοιαῦτα περὶ ἡμῶν ἀκούων καὶ ἡμὲν πολλὴν
εἰδείη χάριν τῆς εἰς αὐτὸν εὐνοίας. οὐδὲ γάρ μικράν τινα
οὔσθαι ἐκείνον τὴν περὶ ἡμῶν φροντίδα ἔχειν χρὴ, ἀλλὰ
πολλοῖς παλαίειν λογισμοῖς ὑποπτεύοντα, ὥσπερ εἰκός, μὴ
πρὸς τοὺς ἀγῶνας ἀποκνήσωμεν.” τοιαῦτα μὲν ὁ Κομιτό-
15ποντος εἶπεν. εὐθὺς δὲ μετ' ἐκεῖνον ὁ Βατάτζης διήγει τε P.506
τὰ εἰρημένα καὶ ὡς μηδενὸς ἀνδέοντα, μήτε πρὸς σύνεσιν,
μήτε πρὸς εὐβούλιαν, ἐπεψηφίζετο καὶ αὐτὸς καὶ ἐπέσπευδε
τοὺς ὅρκους. Εἰρήνη δὲ ἡ βασιλίς καὶ ὁ ἀδελφὸς Ἀσάνης
τὴν Κομιτοπούλου παραιγνεσιν νομίσαντες θεόθεν κεκινησθαι,
207' εἴη πᾶσι παράκλησις πρὸς τοὺς ἀγῶνας τὸ τοὺς ὑποπτευο- V.407
μένους τοντουσὶν οὕτως ἔχοντας εὐνοίας φαίνεσθαι πρὸς βα-
σιλέα, τῶν πολλῶν ἀναπνεύσαντες φροντίδων καὶ ἐπιψηφισά-
μενοι τὴν βουλὴν, ἐπειδὴ καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπασιν ἀδόκει, τοὺς

dicere, nullum nostrum neque bonorum multorum pollicitatione
illeatum, neque multorum malorum invectione compulsum, illi eius-
que liberis aut inter nos insidiaturos: sed omni ratione et una
mente in hostem pugnaturos, fidemque germanam ac puram impera-
tori servaturos. Quin etiam certos homines celeriter ad eum mit-
tendos iudico, qui doceant, nos pro ipso carissimisque eius filiis
et uxore omnia semper et facere et pati constituisse: ut de nobis
haec audiens laetetur deque tanta benevolentia gratias agat. Nec
enim parum de nobis sollicitum esse credendum est, sed variis dis-
tractum cogitationibus suspicari, ut est verisimile, nos ignavia tor-
pentes, certare amplius non audere. Hactenus Comitopulus: quem
μωx excipiens Batatzes, et dicta laudare et ut prudentissima atque
consultissima suffragio suo approbare et iuramenta urgere. Irene
vero imperatrix et Asanes frater, Comitopuli cohortationem ex di-
vino afflato extitisse rati, ut ad dimicandum omnes acuerent, (pro-
pterera quod qui prius suspecti erant, tantam nunc erga imperato-
rem animorum inclinationem praeferebant,) magnis levati angoribus,
cum et ceteri idem omnes sentirent, sacramenta concipi iusserunt:
primusque se imperatricis frater obligavit. Interea quidam, Bratilus
 nomine, ab imperatore adveniens, non ille quidem litteras, sed ce-